10. Denique deest symbelismus parallelismus inter A et Euch
quia A agitur de symbolo explicando; Euch agitur de symbolo instituendo
cum institutio (hoc facite in mei memoriā) realiter differt a
explicatione, datur diversitas in re; et diversitas in re est
defectus in parallelismo.

De Sensu litterali verborum institutionis

11. Quantum ad Io 10 7; 15 1; respondetur
- a Deest parallelismus in quantum his locis Dominus pergit ad explicationem expansionem manifestae allegoriae
 - b Deest parallelismus in quantum his locis suadetur metaphora ex iis coniunctione nominum stant substantivorum "ego" "ostium" "vitis"
 - c Deest intentio obiectionis: "est" stat pro "est figura" "repraesentat" his locis sensus non est "ego sum figura ostii" "ego sum figura vitis" his locis sensus est "ego sum similis ostio" "ego sum similis viti" porro haec non est distinctio sine differentia si dico "Achilles est leo" omnes intelligunt "Achilles est fortissimus" at si indigitando leonem dico "hic est Achilles" sensus unus possibilis videtur "hic leo nominatur Achilles" nec quisquam intelligeret "hic leo est symbolum Achillis"
 - d Adfuiisset parallelismus si dominus ostium vel vitem indigitando dixisset: hoc est corpus meum, hic est sanguis meus -- unde cum dixerit, Ego sum ostium, ego sum viti, deest parallelismus
 - e Neque dici potest sicut "ego sum ostium" significat "ego sum similis ostio" ita etiam "hoc est corpus" significat "hoc est simile corpori" Quia in priori casu similitudo explicatur a Domino, sed non in posteriori mera similitudo non est solemnis institutionis ritus symbolici; at narratio caenae est narratio institutionis; ideoque sensus "hoc est corpus" non est mera affirmatio similitudinis.
12. Quantum ad Gen 17 10
- a Verum est circumcisionem fuisse signum foederis seu testamenti; sed Deus hoc explicavit v. sq. 17 11: "circumcidetis carnem praeputii vestri ut sit in signum foederis inter me et vos Non dicitur panis esse in signum corporis, ideoque deest parallelismus
 - b Praeterea, circumcisione non fuit signum tantum; erat signum practicum ipsius foederis, signum quo foedus initum est et signum quo habebatur documentum authenticum foederis initi cf vv 13 14 ipsum foedus est in carne; si deest, foedus est irritum Si demonstratur documentum et dicitur, Hoc est foedus Versailles, "est" non habet sensum metaphoricum, nam foedus litteraliter denotat sive contractum sive instrumentum quo contractus initur. Ut haberetur sensus metaphoricus, documentum demonstratum esse oportuit non ipsum documentum Versailles signatum sed aliquod symbolum contractus mere speculativum
 - c Cf Gen 9: 12 13 17 signum foederis est arcus in caelo 9: 11 ipsum foedus est "nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii" Cf. Is 49 21; Jer 21 33; LSam 11; 2 ubi contentum foederis sequitur et explicat antecedens "hoc" Similiter loc cit Gen 17 10 Hoc est pactum meum... Circumcidetur ex vobis omne masculinum; scilicet ipsum pactum est circumcisione neque verus sensus est "circumcisio est signum pacti"; sicut si diceretur "hoc est pactum nostrum: dabis mihi centum dollariorum" Unde deest intentio obiectionis, quia deest ulla metaphora.

De sensu litterali verborum institutionis

13. Quantum ad Exod 12 11:

- a Sensus dicitur esse: "est enim representatio transitus Domini"
Zwinglius narrat se non potuisse convincere cives Zurichenses de sensu metaphorico; omnes enim quos attulerat textus aperte non esse paralleli apparebant; at ante diem 13m disputationis dum in lectulo dormiebat et somnio contra adversarium inefficaciter disputationabat, en angelus, sive albus sive ater fuerit noluit dicere, ei dixit reprehendit atque dixit "Cur non dicas apud Exod 12 scriptum esse "est enim Phase (hoc est transitus) Domini"
Quod ex somnio compertum ex parte factus examinavit et magno triumpho apud populum praedicavit.
- b Dicimus: si sensus est uti dicitur, tunc multi ritus simul descripti tales erant ut Iudei potuerint comprehendere sensum esse metaphoricum
- c Praeterea intelligi potuit ista metaphora quia apud Hebraeos usitatum fuit nominare sacrificia ex fine oblationes: sic sacrificia pacifica dicebantur "pax" et sacrificium pro peccato dicebatur "peccatum"
Unde Osée 4 8: peccata populi mei comedent
2 Cor 5 21: eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit,
ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso
A pari potuit intelligi ista metaphora: est sacrificium propter transitum Domini
- d At radicibus negamus sensum esse: "est figura transitus Domini"
Non est figura dicere: Hic dies est nativitas Domini, nam hic dies non est figura vel representatio nativitatis Domini; hic dies litteraliter est festum nativitatis. nativitas dicitur hanc actio nasendi hunc anniversarii dies
Similiter in textu: comedetis festinanter. Est enim festum transitus Domini.
NB in textu Hebraico habetur non casus genitivus sed dativus לַיְהֹוָה
Est transitus Domini, i.e. Domino sacer, Domino dedicatus cf Exod 20 10 et Exod 32 5 ubi בְּעֵד יְהֹוָה — לְיְהֹוָה
- Cf Exod 12 27 "victima transitus Domini est" לְיְהֹוָה עֲשֵׂה מִצְרָיִם qui locus est parallelus v. 11, nam in v. 11 subauditur victima e descriptione praecedenti
- Et nihil tale agere narrationem caenae —

De sensu litterali verborum institutionis

14. Iam ad aliam quaestione quae ad adjuncta perhinet, transeundum est
Sensus alicuius loci verus est sensus quem locutor capax et verax
in mentibus auditorum produxit

Quaeritur ergo utrum apostoli sensu litterali an figurato Dominum
intelleixerint in caena

Quae quaestio in duas partes distinguitur dicere potuerint:
utrum apostoli audientes verba Domini sibi ~~percepissent~~: hoc non potest
litteraliter accipi; ergo metaphorice est intelligendum
utrum de facto et scdm mentem Di apostoli ita fecerunt

a Apostoli erant homines de vulgo, sine educatione vel cultura, bonorum
morum sane et boni et sani sensus
Iam vero tales homines non habent notiones valde reconditas de
contradictione et impossibilitate; scdm tales homines
aliquid est possibile si aliquis potest id facere, impossibile si
nemo potest id facere

at non considerant id ipsum quod est possibile vel impossibile ex
notis suis intrinsecis: possibile non est id quod fieri potest scdm
notas intrinsecas, et impossibile non est id quod scdm easdem notas
intrinsecas fieri non potest

unice spectant ad causam activam

unde maxime in difficultate laborant circa omnipotentiam divinam
et impossibilia absolute: si dices eis, Deus est omnipotens et tamen
non potest facere ut contradictoria sint simul vera; eis videtur
effugium; si est omnipotens, potest quaecumque; si aliquid non potest,
non est omnipotens.

b Porro apostoli eruditi erant in schola Domini, et mirabili miraculorum
serie erant edocti ut numquam citius affirmarent "hoc fieri non potest"
Viderunt enim Dominum sanantem morbos omnis generis atque deformitates /em
Viderunt salter ter mortuos resurrectos, et quidem unum mortuum iam foetent
Viderunt panem bis multiplicatum, vinum-f et aquam factam vinum
Viderunt Dominum ambularem super aquas, imperantem ventis et undis,
immo et ipsis piscibus maris qui in retia sunt ingressi
Qui talia suis oculis viderunt, haud sibi dicebant: vidimus morbos
sanatos, mortuos resurrectos, panem multiplicatum, vinum ex aqua factum,
totam naturam nutui Domini obtemperantem -- at haec omnia scdm
notas intrinsecas non implicant contradictionem -- e contra hoc in casu
adest repugnantia notarum intrinsecarum; ideoque non litteraliter
sed metaphorice est intelligendum

c Praeterea, non solum notio impossibilitatis valde diminuta erat apud
apostolos, sed fides continuo in eis fuit inculcata
Mt 19 26 Apud homines hoc impossibile est: apud Deum omnia possibilia sunt
Mt 9 28: (dicit caecis) Creditis quia hoc facere possum vobis? Utique
Fiat vobis scdm fidem vestram
Mt 8 10: de centurione; non inveni talem fidem in Israel (actio in distans)
Mt 8 2 : leprosus dicit "Si vis, potes me mundare"
Io 4: 21f De si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Sed et nunc
scio quia quaecumque poposceris a Deo, dabit tibi Deus
Io 11 42: facit miraculum "ut credant quia tu me misisti"
Mt 8 26; 21 Quid timidi estis, modicae fidei -- Amen dico vobis,
si habueritis fidem et non haesitatav ritis, non solum de ficulnea
facietis, sed et si morti huic dixeritis, Tolle et jacta te in mare
fiet q. 14 14²³ Petrus auctoritate super agas Mt 17¹¹ cum demonium vide complicerent

Ipsi apostoli experti sunt operationem miraculorum Mc 6¹²f
Apostoli prouident ad sensum litteralem. Mt 16¹¹f Lc 22^{36ff} T. 4^{32ff} II-16

Thesis II

In ultima caena Xitus testatus est se suum ipsius corpus ac suum sanguinem apostolis praebere (Filograssi) (Verba e Trid. DB 874)

Termini: sensus obvius

suum ipsius corpus: ie corpus physicum
vere? non metaphorice
realiter, non corpus mysticum, praebere fidei sumenti tt
substantialiter, virtute

Adversarii: Pesch §§564-75

Nota:

De praesentia Xti vera reali substantiali, De fide definita DB 883
Quod haec doctrina continetur in narratione institutionis
prout ecclesia semper intellectus, De fide divina et catholica DB 874
prout ipsa verba stant, Saltem certa et communis
(Caietanus contraria sententiam empungere debebat)

Argumentum

- a) Agebatur de vero corpore Xti proprio
 - a' quia hoc erat promissum (sark)
 - b' quia hoc solum erat "to uper umon (didomenon)"
 - c' et non corpus mysticum, quia nullus sanguis mysticus
- b) Agebatur de vero sanguine Xti
 - a' quia hoc erat promissum
 - b' quia hoc solum erat "to uper pollon ekkhunnomenon"
 - c' ex rallela inter novum et vetus testamentum
dicitur esse sanguis novi testamenti
sed sanguis veteris testamenti erat sanguis sacrificialis Exod 24' 4-8
ergo etiam sanguis novi -- sed sanguis novi est verus Xti sanguis
- c) Xitus testatus est id quod praebabatur esse corpus suum, sanguinem suum
 - a' locutio tropica neque ex rei natura neque ex conventione linguae
neque ex contextu indicatur; ideoque non adest
 - b' apostoli locutionem tropicam intelligere non potuerunt
 - a'' ex habituali tendentia ad sensum litteralem
 - b'' ex continua Xti inculcatione fidei circa omnia
 - c'' ex explicita Xti ~~im~~ promissione
 - d'' ex incolitis notionibus de possibilibus et impossibilibus
 - c' primitiva ecclesia docente Paulo sensum litteralem accipiebat
1 Cor 11 27-32 vide Filograssi p 30
evangelistae assuefactae explicationi locutionum metaphoricarum
hoc in loco nullam explicationem innuunt

Obiectum q Filograssi.

Thesis

In ultima caena Christus testatus est se suum ipsius corpus ac suum sanguinem apostolis praebere (Filograssi)

Termini: sensus obvius

Adversarii: Pesch 564-575 (¶¶)

Nota: / (sumenti tt)

quod Xpus vere (non fidei tt) realiter (non metaphorice)
substantialiter (non fidei tt)